
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 312/2013 απόφασης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, όπως 
ισχύει, αναφορικά με τον καθορισμό των τελών 
χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας Περι-
φέρειας Αττικής.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/ 
287454/3383/Π09/7/00049/Π/12-10-2021 
(Β’  5264) απόφασης, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.» με δ.τ. «Α&Σ Χρυσαν-
θακόπουλοι Ο.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 235/2024	 (1)
2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 312/2013 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, όπως 
ισχύει, αναφορικά με τον καθορισμό των τελών 
χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας Περι-
φέρειας Αττικής.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
(συνεδρίαση 20η/29-10-2024 θέμα 17ο)

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ’ του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 242/1995 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρό-
που και διαδικασίας για την εκμίσθωση, την δωρεά, την 
παραχώρηση χρήσης, την εκποίηση, την μίσθωση και 
την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων των νο-
μαρχιακών αυτοδιοικήσεων» (Α’ 179/1996).

3. Το άρθρο 83 του π.δ. 30/1996 (Α’ 21) σε συνδυασμό 
με το άρθρο 3 του ν. 1080/1980 «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεών τίνων της περί των προ-
σόδων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νο-
μοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» (Α’ 246).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 98/2000 «Κατάργηση Ειδικού 
Ταμείου Μονίμων Οδοστρωμάτων Αθηνών» (Α’ 85).

5. Το άρθρο 25 «Έσοδα δήμων και κοινοτήτων» του 
ν. 1828/1989 «Αναμόρφωση φορολογίας εισοδήματος, 
τέλη, φόρος κατανάλωσης κ.λπ.» (Α’ 2).

6. Τον ν. 1900/1990 «Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση διατάξεων του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα 
(π.δ. 323/1989), δευτεροβάθμιας τοπικής αυτοδιοίκησης 
(ν. 1622/1986), εσόδων δήμων και κοινοτήτων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125).

7. Το άρθρο 50 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

8. Την υπ’ αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β’ 1661) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 
περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του «Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

9. Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας), 
με την οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών 
της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής και 
ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυα-
σμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρω-
ματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για 
την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-12-
2028, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 538/2023 
όμοια και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 186/2024 από-
φαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

10. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής «Συγκρότηση - Εκλο-
γή μελών Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής» (ΑΔΑ: 9ΒΩΥ7Λ7-Λ15).

11. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφε-
ρειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) 
και την υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) 
όμοια περί αναπλήρωσης των χωρικών και θεματικών 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 377930/22.03.2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Aντιπεριφερειάρχες, 
σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6073

61807



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61808 Τεύχος B’ 6073/04.11.2024

Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον 
Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊστα-
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων 
και Αυτοτελών τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 2121).

13. Την υπ’ αρ. 378/2017 (Β’ 3939) απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Αττικής περί της έγκρισης του 
Κανονισμού Λειτουργίας Πάρκων και Αλσών της Περι-
φέρειας Αττικής.

14. Την υπ’ αρ. 312/2013 (Β’ 378/2014) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής αναφορικά με τον 
καθορισμό τελών χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιό-
τητας της Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 3939) όμοια και ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 1228011/24-10-2024 εισήγηση της Αντι-
περιφερειάρχη Οικονομικών Περιφέρειας Αττικής, όπως 
διορθώθηκε.

16. Την ανάγκη αξιοποίησης των Δημοσίων Χώρων 
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής προς όφελος των 
πολιτών και την ενίσχυση της επισκεψιμότητας των Πάρ-
κων και Αλσών εντός της Περιφέρειας Αττικής.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη στον Προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζει:

Τη δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 312/2013 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
«Καθορισμός τελών χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμο-
διότητας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 378/2014), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 3939) όμοια 
και ισχύει, ως προς την προσθήκη εδαφίου (στ) στην 
πρώτη παράγραφό της, ως ακολούθως:

«στ) για τη διοργάνωση - δημιουργία Θεματικού Πάρ-
κου, εντός των Αλσών και Πάρκων αρμοδιότητας Περιφέ-
ρειας Αττικής, κατά τη διάρκεια των εορταστικών περιό-
δων του έτους (Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά, Απόκριες, 
Πάσχα κ.λπ.), θα καταβάλλεται τέλος χρήσης ως εξής:

1. Οκτώ ευρώ και πενήντα λεπτά ανά τετραγωνικό 
μέτρο (8,50ευρώ/τ.μ) ημερησίως για κάθε οικίσκο που 
συνθέτει το εμπορικό τμήμα του θεματικού πάρκου.

2. Έξι ευρώ και πενήντα λεπτά ανά τετραγωνικό μέτρο 
(6,50ευρώ/τ.μ) ημερησίως για κάθε οικίσκο που εντάσ-
σεται στο τμήμα εστίασης.

3. Σε περίπτωση εγκατάστασης και λειτουργίας ψυχα-
γωγικών παιχνιδιών με αντίτιμο για το κοινό π.χ Παγο-
δρόμιο, Carousel, θα καταβάλλεται τέλος χρήσης χώρου, 
το ύψος του οποίου θα καθορίζεται με απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής, και θα εξαρτάται από 
το μέγεθος της εκάστοτε εγκατάστασης, την παροχή ηλε-
κτρικού ρεύματος.

4. Παρέχεται η δυνατότητα είτε μειωμένου τέλους χρή-
σης είτε ακόμα και δωρεάν εφόσον οικίσκοι παραχω-
ρηθούν σε αναγνωρισμένα ιδρύματα που εξυπηρετούν 
κοινωφελείς σκοπούς.

5. Με απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής 
θα ρυθμίζονται επιμέρους θέματα που αφορούν ενδει-
κτικά τον αριθμό των οικίσκων που θα τοποθετούνται, 
τα πωλούμενα είδη, το χώρο και την διάταξη τους εντός 
του Πάρκου, τις τεχνικές προδιαγραφές τους, τις αδειο-

δοτήσεις που θα λαμβάνουν κ.λπ. Κατά αντιστοιχία η 
περιφερειακή επιτροπή θα εξετάζει και θα παρέχει την 
σύμφωνη γνώμη της για την εγκατάσταση και λειτουργία 
κάθε είδους ψυχαγωγικού παιχνιδιού, ενώ σε κάθε περί-
πτωση ο υπεύθυνος λειτουργίας τους δεν θα απαλλάσσε-
ται από την υποχρέωση να λαμβάνει όλες τις επιμέρους 
αδειοδοτήσεις που απαιτούνται.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 312/2013 (Β’ 378/2014) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 3939) όμοια.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ

Ι

(2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/ 
287454/3383/Π09/7/00049/Π/12-10-2021 
(Β’ 5264) απόφασης, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.» με δ.τ. «Α&Σ Χρυ-
σανθακόπουλοι Ο.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτι-
κού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/347935/5178/Π09/7/ 
00049/Π/30-10-2024 απόφαση του Αντιπεριφερει-
άρχη Επιxειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτο-
μίας της Π.Δ.Ε. τροποποιείται η υπό στοιχεία ΠΔΕ/
ΔΑΠ/287454/3383/Π09/7/00049/Π/12-10-2021 
(Β’ 5264) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΑΛΕΞΗΣ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.» 
με δ.τ. «Α&Σ Χρυσανθακόπουλοι Ο.Ε.» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου που αφορά στην «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΝΕΑΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΙΩΝ» στη θέση 
ΒΙΠΕ Πατρών, Ο.Τ. 23, Τ.Κ. 25200, στη Δημοτική Ενό-
τητα ΩΛΕΝΙΑΣ, της Περιφερειακής Ενότητας Αχαϊας, 
Περιφέρειας ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ως προς το φυσικό 
και οικονομικό αντικείμενο καθώς και τις δαπάνες ανά 
κατηγορία του επενδυτικού σχεδίου.

Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος ανέρ-
χεται στο ποσό των διακοσίων ενενήντα έξι χιλιάδων 
διακοσίων εβδομήντα ευρώ (296.270,00 ευρώ).

Η συνολική ενίσχυση με τη μορφή της επιχορήγησης 
συμβατικής δαπάνης ανέρχεται σε ποσό 162.948,50 ευρώ 
που αναλογεί σε ποσοστό επιχορήγησης ίσου με 55% 
του συνολικου ενισχυόμενου κόστους.

Το Κεφάλαιο Α Παραρτήματος «Ανάλυση Δαπα-
νών Επενδυτικού Σχεδίου» (Φυσικό Αντικείμενο) 
της αρχικής απόφασης υπαγωγής τροποποιείται και 
αντικαθίσταται με τον πίνακα 3.1, της παρ.  β)2 του 
άρθρου  1 της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/347935/5178/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61809Τεύχος B’ 6073/04.11.2024

Π09/7/00049/Π/30-10-2024 απόφασης τροποποίησης.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 

ΠΔΕ/ΔΑΠ/287454/3383/Π09/7/00049/Π/12-10-2021 
(Β’ 5264) απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρη-
ματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατά-

ξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61810 Τεύχος B’ 6073/04.11.2024

*02060730411240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-04T20:14:38+0200




